
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 23-11-2011

innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del presente atto che rientra nella competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 della L.R. n.
7/1997 che detta “norme in materia di organizza-
zione dell’Amministrazione Regionale”. 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al Bilancio, che si intende qui di seguito
integralmente riportata; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento da parte dell’AP “Catalogo dei beni
immobili regionali”, della Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione, controllo e affari legali e dal Diri-
gente del Servizio Demanio e Patrimonio, che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di
legge; 

DELIBERA

A. di affidare alla società Innovapuglia s.p.a, le
attività di creazione nel SIT Regionale di una
sezione dedicata al Servizio Demanio e Patri-
monio e, nello specifico, dedicata alla consulta-
zione online dei dati relativi ai fabbricati del
Patrimonio regionale e alle Foreste, rivenienti
dalle attività di ricognizione e trasposizione in
formato digitale interne al Servizio, che pre-
veda le seguenti funzioni: 
1. Progettazione e creazione del Data Base; 
2. Trasferimento nel database di cui al punto 1

dei dati alfanumerici e cartografici relativi ai
fabbricati del Patrimonio regionale e al
Patrimonio delle Foreste; 

3. Creazione di un servizio di consultazione
on-line; 

4. Creazione di applicazioni di web-editing
alfanumerico e geometrico e funzioni di
reportistica e statistica. 

B. di autorizzare il Dirigente del Servizio Demanio
e Patrimonio a sottoscrivere specifico atto inte-
grativo, ai sensi della D.G.R. 751 del 2009; 

C. DI DISPORRE la pubblicazione del presente
atto sul B.U.R.P. e sul sito internet della Re-
gione Puglia accessibile dal sito 
www.regione.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 8 novembre 2011, n. 2428

Fondo di Intervento Integrativo di cui alla legge
n. 390 del 02/12/1991. Variazione al Bilancio di
Previsione. Aumento di stanziamento.

L’assessore al Diritto allo Studio ed alla Forma-
zione Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confer-
mata e fatta propria dal Dirigente del Servizio
Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto
segue. 

Premesso che l’art. 16, comma 4, della legge
02/12/1991, n. 390, istituisce il Fondo integrativo
nazionale per la concessione dei prestiti d’onore; 

Considerato che l’art. 1, comma 89, della legge
23/12/1996, n. 662, consente la destinazione di tale
fondo anche all’erogazione delle borse di studio
previste dall’art. 8 della citata legge n. 390/1991; 

Rilevato che la Direzione Generale per l’Univer-
sità, lo studente e il diritto allo studio universitario
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca, con nota prot. n. 1011 del 01/08/2011, ha
comunicato che, “in attesa dell’elaborazione dei
dati in corso di acquisizione, utili per la definizione
del riparto Fondo di Intervento Integrativo per
l’anno 2011”, è stata disposta l’erogazione di un
primo acconto pari a euro 4.764.986,29”; 

Preso atto che l’Area Programmazione e Finanza
- Servizio Bilancio e Ragioneria, con nota n. 14864
del 16/09/2011, ha comunicato che la somma di
euro 4.764.986,29 risulta effettivamente accreditata
in favore della Regione e il Tesoriere ha emesso il

33810



33811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 23-11-2011

provvisorio di entrate n. 3207/2011 in attesa dell’e-
missione della conseguente reversale per l’introito
in Bilancio; 

Ritenuto, quindi, dover procedere all’iscrizione
in bilancio dell’importo di euro 4.764.986,29; 

Tenuto conto che trattasi di assegnazione a desti-
nazione vincolata e va accertata sul competente
capitolo di Entrata 2039000 (“Assegnazioni statali
per ripartizione del fondo di intervento integrativo
per la concessione dei prestiti d’onore e l’elargi-
zione di borse di studio”), al quale è collegato il
capitolo di Spesa 916025 (“Trasferimento all’A-
disu-Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi dell’art.
38 della L.R. 18/07, assegnazioni statali fondo
intervento integrativo per la concessione dei pre-
stiti d’onore e l’erogazione di borse di studio
(studio - L. 02/12/91 n. 390 art. 16 e 4)”); 

Rilevato che, come confermato dal Servizio
Bilancio e Ragioneria con la citata nota n.
14864/2011, il capitolo di Entrata 2039000 ed il
corrispondente capitolo di Spesa 916025, nel cor-
rente esercizio finanziario, risultano privi della
disponibilità necessaria per l’iscrizione della
somma di euro 4.764.986,29 nel bilancio regionale,

il cui stanziamento attuale di euro 6.233.833,47
deriva dalle seguenti registrazioni: 
- euro 4.764.986,26, quale acconto del Fondo di

Intervento Integrativo 2010 (D.G.R. n.
673/2011); 

- euro 1.191.246,60, quale saldo del Fondo di Inter-
vento Integrativo 2010 (D.G.R. n. 1213/2011); 

- euro 277.650,61, quale saldo del Fondo di Inter-
vento Integrativo 2009 (D.G.R. n. 1764/2011); 

Ritenuto, pertanto, in virtù dell’erogazione mini-
steriale, dover apportare al Bilancio di Previsione le
relative variazioni contabili in aumento della mag-
giore entrata e della conseguente maggiore spesa, ai
sensi della L.R. n. 28 del 16/11/2001 e dell’art. 13
della L.R. n. 20 del 31/12/2010, per un importo pari
a euro 4.764.986,29; 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge
regionale n. 28/2001 e s.m.i.. 

Il presente provvedimento ai sensi dell’art. 42
della L.R. 28/01 e del 1° comma dell’art. 13 della
L.R. n. 20 del 31 dicembre 2010 comporta, per l’i-
scrizione di entrate derivanti da assegnazioni vinco-
late a scopi specifici da parte dello Stato, variazione
di aumento di stanziamento dell’entrata e della
spesa del bilancio di previsione 2011. 

_____________________________________________________
Variazioni

DENOMINAZIONE Competenza
(euro)_____________________________________________________

ENTRATA
Assessorato al Diritto allo Studio e alla Formazione
TITOLO 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente dall’Unione
Europea, dello Stato e di altri soggetti
CATEGORIA 2.1 - Contributi ed assegnazioni di parte corrente dell’U.E., dello Stato e di
altri soggetti
U.P.B. 2.1.20 - Assegnazioni in materia di Pubblica Istruzione
CAPITOLO 2039000 - Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di intervento inte-
grativo per la concessione dei prestiti d’onore e l’elargizione di borse di studio
(L. 02/12/91 n. 390 art. 16 e 4) + 4.764.986,29_____________________________________________________
SPESA
Assessorato al Diritto allo Studio e alla Formazione
SERVIZIO 4.4 - Area Politiche per la promozione del territorio dei saperi dei talenti - Ser-
vizio Scuola Università e Ricerca
U.P.B. 4.4.2 - Università e ricerca
CAPITOLO 916025 - Trasferimento all’Adisu-Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi del-
l’art. 38 della L.R. 18/07, assegnazioni statali fondo intervento integrativo per la concessione 
dei prestiti d’onore e l’erogazione di borse di studio (studio - L. 02/12/91 n. 390 art. 16 e 4) + 4.764.986,29_____________________________________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 23-11-2011

Il presente atto è di specifica competenza della
Giunta Regionale così come puntualmente definito
dalla L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti
d) e k); 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente
proposta dell’Assessore; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal
Dirigente del Servizio che ne attestano la confor-
mità alle norme vigenti; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa, qui richiamato
per costituirne parte integrante: 

1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto
allo Studio e alla Formazione che qui si intende
integralmente richiamata; 

2. Prendere atto dell’avvenuta erogazione da parte

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca del complessivo importo di euro
4.764.986,29 quale primo acconto del Fondo di
Intervento Integrativo per l’anno 2011, già
comunque accreditati; 

3. Prendere, altresì, atto che, trattandosi di asse-
gnazione a destinazione vincolata, la stessa va
accertata sul competente capitolo di Entrata
2039000 (“Assegnazioni statali per ripartizione
del fondo di intervento integrativo per la con-
cessione dei prestiti d’onore e l’elargizione di
borse di studio”), al quale è collegato il capitolo
di Spesa 916025 (“Trasferimento all’Adisu-
Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi dell’art.
38 della L.R. 18/07, assegnazioni statali fondo
intervento integrativo per la concessione dei
prestiti d’onore e l’erogazione di borse di studio
(L. 02/12/91 n. 390 art. 16 e 4)”); 

4. Disporre e autorizzare le conseguenti variazioni
in aumento degli stati di previsione dell’entrata e
della spesa del Bilancio regionale per il corrente
esercizio finanziario ed alla relativa imputazione
ai capitoli della somma di euro 4.764.986,29; 

5. Apportare, ai sensi dell’art. 13, comma 1, della
L.R. n. 20 del 31/12/2010, la variazione in
aumento dello stanziamento al Bilancio di Pre-
visione del corrente esercizio finanziario,
mediante la seguente iscrizione negli stati di pre-
visione dell’entrata e della spesa, relativamente
ai seguenti capitoli:

33812

PARTE ENTRATA
Capitolo n. 2039000

“Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di
intervento integrativo per la concessione dei prestiti
d’onore e l’elargizione di borse di studio - L.
02/12/91 n. 390 art. 16 e 4”

+ 4.764.986,29

PARTE SPESA
Capitolo n. 916025

“Trasferimento all’Adisu Puglia e agli Edisu regio-
nali, ai sensi dell’art. 38 della L.R. n. 18/07, asse-
gnazioni statali fondo intervento integrativo per la
concessione dei prestiti d’onore e l’erogazione di
borse di studio (L.2/12/1991, n. 390 art. 16 e 4)”

+ 4.764.986,29

6. Autorizzare l’Assessore al Bilancio e Programmazione a provvedere agli adempimenti di competenza; 

7. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca; 



33813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 23-11-2011

8. Disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42,
comma 7, della L.R. n. 28/2001. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 8 novembre 2011, n. 2429

D. G. R. n. 1606 del 12/07/2011- Nomina compo-
nenti Commissione per la valutazione dei curri-
cula dei candidati alla nomina di Direttore
Generale dell’AREM Agenzia regionale per la
Mobilità ex L.R. n. 18/2002 art. 25 comma 5°,
lettere e) ed f).

L’Assessore alle infrastrutture strategiche e
mobilità prof. Guglielmo Minervini sulla base del-
l’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e
confermata dal dirigente del servizio reti ed infra-
strutture per la mobilità riferisce quanto segue. 

Premesso che: l’art. 25, comma 5°, lett. e) della
legge regionale 31 ottobre 2002, n. 18, “Testo
unico sulla disciplina del trasporto pubblico
locale”, dispone che il Presidente della Giunta
regionale, su proposta dell’Assessore alle infra-
strutture strategiche e mobilità previa deliberazione
della giunta regionale, nomini il direttore generale
dell’agenzia regionale per la mobilità nella regione
Puglia - AREM; 

con D. G. R. n. 1606/2011 veniva statuito di pro-
cedere all’acquisizione di candidature alla nomina di
direttore generale dell’agenzia regionale per la mobi-
lità AREM mediante indizione di avviso pubblico; 

con lo stesso atto veniva approvato lo schema di
contratto disciplinante il rapporto di lavoro di
diritto privato fra la regione Puglia ed il direttore
generale dell’AREM nonché lo schema di avviso
pubblico per l’acquisizione delle domande degli
aspiranti alla nomina di direttore generale del-
l’AREM, 

nel corpo della citata delibera di G. R. si dava
atto che “la commissione che dovrà valutare i curri-
cula dei candidati alla nomina di direttore generale
dell’AREM sarà nominata successivamente con

atto di Giunta regionale, alla scadenza del termine
di ricezione delle istanze indicato nell’avviso pub-
blico”. 

Dato atto che il servizio personale ed organizza-
zione ha, con propria determinazione dirigenziale n.
677 in data 7/09/2011, indetto avviso pubblico per
l’acquisizione delle candidature alla nomina di
direttore generale dell’AREM ai sensi dell’art. 25
comma 5 lett. e) della l.r. n. 18/2002; 

con lo stesso atto dirigenziale sono stati adottati
oltre all’avviso pubblico per l’acquisizione delle can-
didature i modelli per la proposizione delle candida-
ture e per l’esposizione del curriculum del candidato; 

che tale avviso pubblico è stato pubblicato sul
BURP n. 143 del 15/09/2011 oltre che sul sito
internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi 

che in data 15/10/2011 è scaduto il termine per la
ricezione delle istanze relative alla nomina di cui
sopra. 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di redigere l’e-
lenco dei candidati qualificati per consentire il con-
seguente atto di nomina. 

Occorre pertanto che la Giunta nomini una Com-
missione di valutazione dei curricula dei candidati
alla nomina di direttore generale dell’AREM così
come previsto con D. G. R. n. 1606/2011 

Ricordato come l’avviso pubblico approvato con
la determina dirigenziale n. 677/2011 elenca,
all’art. 1 comma 2, i titoli che i candidati alla dire-
zione dell’arem debbono avere mentre l’articolo 2
dello stesso avviso elenca i requisiti di ammissione
che i medesimi candidati debbono possedere alla
data di scadenza del termine per la presentazione
delle domanda. 

L’art. 6 dello stesso avviso pubblico prevede che
i candidati nella proposta di candidatura devono
dichiarare tra le altre cose: il possesso dei requisiti
professionali di cui all’articolo 1 comma 2, il pos-
sesso dei requisiti di ammissione di cui all’articolo
2 comma 1; 

alla proposta di candidatura, a pena di ammissi-
bilità, deve essere allegato curriculum formativo e
professionale dal quale si evincano i titoli formativi
e professionali richiesti dall’articolo 1 comma 2. 

L’articolo 7 dello stesso avviso prevede infine
che “le proposte di candidatura non danno luogo ad


